præfertim Felin. num. 29. & Dec. col. 2. in cap. Ecclesia. de constit. Ro chus in cap. vlt. de consuet. folio parvo 47. col. 2. vnde constat, Aymonem Sauill. in d. tract. de antiqu. temp. 4. part. cap. circa premissa num. 17. non rectè aduertisse, quid in hac specie in d. cap. vlt. statutum fuerit. Nam probare conatus, statutum istud de molendinis non esse contra libertatem Ecclesiasticam, respondit idem verum id esse, quia iure communis non haberet Ecclesia priuilegiū cogendi quemquam ad eius molendina triticum molendum adiudicere, sed liberum esse cuique eum accessum: & ea ratione potius secundum eum tollitur statuto libertas laicis, quam Ecclesia. Etenim quantum valeat hæc responsio, palam ostendit ipsa Romani Pontificis constitutio, quæ censet, libertatem Ecclesiasticam tolli ac diminui, si laici prohibeantur cum clericis contrahere, commercia, & permutationes inire, & tamen liberum erat laicus hæc commercia cum clericis tractare. quia ratione non satis est responsus decisioni predictæ constitutionis ultim. de immun. Eccles. in 6. His etiam accedit præter alia, quæ in d. cap. Ecclesia. per Fel. & Dec. tradidit, elegans Thomæ Grammatici testimonium in decis. 100. refert enim is, & iustissimè id factum esse cōtendit, apud Regium Neapolitanum prætorium definitum esse, mota controversia inter Salerni ciuitatem, & Abbatem sancti Benedicti, Statutum illius ciuitatis, quo prohibitum extat, in eam vrbem adduci vinum extra ipsius fines & territorium collectum, minimè comprehendere vina, quæ ex Ecclesiæ vini colliguntur: atque addit ipse, non obstante hoc statuto, clericos posse vinum aliunde, quam exterritorio collectum in ciuitatem adducere. Quo quidem in loco Thomas hanc decisionem communem de molendinis Ecclesiæ probat & sequitur, num. 14. oportet tamen in hac, & similibus contentiōibus aduertere ad immemorialem præscriptionem, & consuetudinem promiscuam laicorum & clericorum cōsen su probatam saltē tacito, item ad Regias constitutiones, quæ generaliter in vilitatem Reipublicæ statutæ, nihilque contrarium sacris Canonibus instituentes, solent & clericos & Ecclesiæ res cōpœcti: de quo alibi opportunitus disputabitur.

Ceterum in hac specie, quam tractamus, Calder. Anchæ. & aliorum responsis, ex aduerso refragatur idem Cald. tit. de constit. consil. 21. expressum contrarium respondens. Bal. item consil. 11. inter consilia Anchæ. & Aymon. Sauil. in d. c. circa premissa. num. 8. qui aliquor rationes adducit, parum huic negotio conuenientes, idcirco ipse opinor, due vel tria esse hac in parte adnotanda ad huius difficultatis resolutionem.